
I- tL vr- \-, lr-t- *o \-/,r.r lr.r- Y \-, \-/ \-tIL L,l- I \-t \-t L,l- f'l Ul,\rt fr\-/ \,t Uf I.III.I
,

Ěíká zástupce ruské menšiny v zemi Alexe| Kelin. Kritik současného Vedení Ruska považuje protiruské sankce za kontraproduktivní
Ruskou propagandou v Česku by se
mě| stát začít urych|eně zab'fvat,
protože pĚedstavuje bezpečnostní
riziko pro zemí. Pod|éhajíjítaké
Rusové, kteÍí sem utek|i pĚed
Putinem. Tvrdí to a|espoĎ
zástupce Rusú v Radě vlády pro
národnostní menšiny a pĚítel
a profesní ko|ega ruského historika
Andreje Zubova Alexej Kelin.

Ll{ Jak se daňí profesoru Zubovovi?
Na jaňe napsa| kritickf článek po Pu.
tinově vpádu na Krym a dosta| vfpo.
věď z MGIMO.Vy se spolu dobŤe
znáte, jste jeden z pŤispěvatelri jeho
Velkfch dějin Ruska 20. sto|etí.

Pan profesor se teď nadechnul tro-
chu čerstvého vzduchu, protože vyra-
zil po svych pŤátelích pŤes Německo'
Francii. Švrícarsko a na Jadranu' A zti-
stává v Moskvě a pŤednáší na katedie
historie, která byla pro něj zŤízena opo-
zičním listem Novaja gazeta. Dostal
Spoustu nabídek ze zahraniči, ale pro-
hlásil' že by si musel pŤestat vážit srárn
sebe, kdyby odešel. Řita, zeie potŤeba
zachránit Rusko a to Se nedá dělat
zvenku. Andrej Zubov má mrij obďv.
Lidé tam riskují strašně moc.

Ll| Co tím pŤesně mys|íte?
My tady vedeme kavrírenské Ťeči

a nic neriskujeme, nejvyše mi někdo
pieŤízne brzdové hadičky u auta, když
už bude hodně netrpěliv1/. Ale Rusové
do toho jdou vždycky tiplně naplno -
buď velká láska a dají viím poslední ko-
šili, nebo vás někde v prujezdu pro.
píchnou. Nemusí to bft na objednáv-
ku' stačí potkat v téhle době fanatické-
ho obdivovatele Putina.

}t| Zejména v Praze je teď daleko
víc slyšet ruština než pŤed pěti šesti
lety, a to na místech, kam turisté ne.
chodí. Děje se něco, nebo je to klam?

Nepochybně je tu nyní více Rusti,
, \|e{í tu trva|e žiji, než pŤed lety.

Potomek

Bezpečnf piístav. Tím je podle Alexeje Kelina Česká repubIika z poh|edu nově piíchozích Rusri. FOTO MAFRA - DAN MATERNA

ruskrÍch kozákri
Alexel Kelln (72) je historik a potomek
rusk'|ch kozákri, kteií utek|i pied druhou
světovou vá|kou do ČeskosIovensxa;
on sám se narodi| už na české ot]dě.
Po revoIuci spo|,uzaIožiI Koordinační radu
rusk'ích krajanrj a od |etošního dubna je
podruhé zástupcem zdejších RusŮ v Radě
v|ády pro národnostní menšiny. PatÍí
k dIouhodobÝm kritikrjm sovětizace Ruska.

z NATO a Evropské unie, kdyby priso-
bila tady.

tl| Jak se ztotožřujete s postojem
české vlády vŮči ukrajinské krizi?

Ruská společnost je velice nemocná
a teď má recidivu. Ale česká společ-
nost tou chorobou, mentalitou sluhri,
abych použil slova prezidenta Masary-
ka' trpí také' byé ne tak intenzivně.

Celkově je to laick1f, amatérskf pňí-
stup. Rešení je však v tomto pŤípadě
ďouhodobé. A není to ani tak na politi
cích, protože ti vždycky udělajíjen to,
co chtějí slyšet jejich voliči. Je to na
akademické obci, jež nemusí hledět
k horizontu dalších voleb. Protože
když změníte mentalitu společnosti,
její systém hodnot, politici se piizpri-
sobí.

Ale abych byl konkrétnější: myslím,
že by to chtělo českou variantu lidí,
jako je Andrej Zuboy. Nesporná autori-
ta, nezávis|á osobnost, k níž mladší ge-
nerace vzh|ižeji a věŤí mu.

lll S protiruskjmi sankcemi souhla-
síte?

Ne. Jsou kontraproduktivní. Dávají
Putinovi za pravdu, žeZápadu jdeje-
nom o penize' A i tomu váháni, že
sankce jsou polovičaté, se Putin po-
šklebuje a Rusové to po něm opakují:
Podívejte, oni nám prodají i ten pro-
yaz, na ktery je budeme věšet, jak už
Ťíkal Lenin.

nux

h

zajimaji' to tak vypl1/vá. Je to L]| Dobrovolně? Pražskf express Irině Šulcové patŤí



víc slyšet ruština než pňed pěti šesti
lety, a to na místech, kam turisté ne-
chodí. Děje se něco, nebo je to klam?

Nepochybně je tu nyní více Rusti,
kÍeŤí fu trvďe žijí' než pŤed lety.

Ll| Víte prď?
Drtivá většina z těch lidí pÍestďa vě-

ňit, že se v Rusku dočkají toho, aby
mohli vvchovat své děti v normální
zemi. Částo použivaji v souvislosti
s Ceskem v,lraz bezpečn;f pŤístav.
Tihle lidé chodili na demonstrace proti
Putinovu režimu a zjistili, že to není ta-
ková legrace, změnit společenské vě-
domí a systém, ktery z tohoto vědomí
vyvěrá. Usoudili, že jejich život a čas
je pŤíliš krátkf a unikátní a odstěhovďi
se sem.

Ll| To si myslíte, nebo to víte?
Nikdo neudé|a| žádn! pruzkum

mezi nově pňíchozími Rusy - jichž
jsou mimochodem desítky tisíc. Ale
z toho, jak se s těmito lidmi stykám
a zniám jich mnoho, miím tento pocit.
Proto ostatně chci, aby se Rada vlády
pro niírodnostní menšiny tímhle začďa
zabyvat, abychom měli podobná data
k dispozici.

Ll{ Jak byste popsal typickou ruskou
rodinu, která se sem v posledních le.
tech pŤestěhovala?

Většinou to jsou lidé s minimálně
stŤedoškolskym vzdělráním. Mají však
zásadně problém se uživit. Je to v pod-
statě nižší stŤední vrstva. V tomto se
noví Rusové liší od rusk1fch boháčŮ'
lrÍeŤí sem pŤicbáae|iv devadesátfch le-
tech a nakupovďi tady pozemky a ne-
movitosti.

Jsou to běžní lidé. kteŤí ovšem také
podléhají určité propagandě. Televize
plus sociální sítě, kde udržují kontakty
se zbytkem rodiny, to je všechno v ruš-
tině. A tento prostor je velmi profesio-
nálně a dobňe ovládán ruskou propa-
gandou.

Ll| To nedává smysl, aby podléhali
propagandě' jestliže jde o lidi' kteff
odeš|i kvú|i Putinovi.

Není na to jednoduchá odpověď,
proč se tak děje. Ale z toho okruhu
liď v ruské komunitě. ktefi se o něco

BezpečnÝ prbtav. Tím je pod|e A|exeje Ke|ina Česká repub|ika z poh|edu nově piíchozích Rusrj.

Pražsky express Irině Šulcové patÍi
nově list Inform Praga - ten pied ne-
dávnem slavně napsal' že by si Ěi čtvr-
tiny Čechri pÍály zaprezidenta Vladi-
mira Putina. Koordinace tu tedy je.

Ll| PŤedpok|ádáÍ|, že jste s novináŤ.
kou Irinou Šulcovou a dalšími mno-
hokrát mluvil. Ptal jste se jich' z ja.
kfch zdrojŮ čerpají iďormace, kte.
ré zveŤejĎují, a kdo je ťrnancuje?

Ano, opakovaně. I písemně. Je to
bez šance. Po ruské invazi na Krym ra-
cionální debata není možná. Stačí jen
zmínit události na Ukrajině a z nich
okamžitě začnou padat klišé typu ,,fa-
šisté z Kyjeva...

Drobná ilustrace. Na republikové
konferenci ruskych krajan v České re-
publice na mě paní Šulcová a dďší
v jedné chvíli vystartovali, abych se
konečně pŤiznal, že jsem ve Schwar-
zenbergově straně - což nejsem. Že
pry Schwarzenberg je rusofob a já ho
podporuju. Řekl jsem, že Schwarzen-
berga znám a mrižu Íict, že je rusofil
a sovětofob, stejně jako já. Reagovďi
na to: ,,To je pŤece to samé!..

tl{ oblíbenf kavárenskf dotaz: Ko.
lik agentú KGB, respektive FSB je
nasazeno v České republice?

Vy si myslíte, že jsem Sibyla?
Já si myslím, že tohle neví ani BIS.

Iluze si v každém pŤípadě nedělám.
Byl jsem jednou pňímym svědkem
toho' když se něco ďskrétně projedná-
valo s biskou, a druhlf den se to projed-
návalo na ruské ambasádě'

Ale dobŤe: jestliže se tady mluví
o tŤech stech nebo čtyŤech stech tisí.
cích ruskojazyčllch lidí v Česku,
z toho čistfch Rusri sto padesát až dvě
stě tisíc, tak stovky agentri tu budou ur-
čitě. Ale Ťada z nich jsou velcí fláftači'
jakjsem zjistil.

Ll| Jak jste na to pŤiše|?
To už je pŤíliš osobní a musel bych

jmenovat. Ale máme štěstí' že jejich
elita je trochu někde jinde. Dost mož-
ná bychom užteď žádďi o vystoupení

šklebuje a Rusové to po něm opakují:
Podívejte, oni nám prodají i ten pro-
yaz, na kterÍ je budeme věšet, jak uŽ
Ťíkal Lenin.

tl{ Co tedy chcete dě|at?
Momentáně diplomacie, dlouhodo-

bě ale pomtiže jen osvěta. Dnes se pŤe-
ce dá z dějin do|ožit,žezakaždf pokle-
sek' kterf se udělď pro okamžit! zisk
a prospěch, nejpozději pŤíští generace
zap|ati několikanásobně větší cenu.
A pak si myslím, že s ruskou menši-
nou v Česku se musí víc pracovat, aby
si vytvoŤila loajalitu k českému státu'
Československo zažilo velice rispěš-
nou první vlnu ruské emigrace ve dva-
cátych letech, kdy sem utftali pŤed bol-
ševiky zejména lidé humanitních obo-
ru, akademická elita, která byla nebez-
pečná totalitnímu režimu; s touhle vl-
nou pŤišel i mrij otec kozrík.

Tehdy velmi pomohla Masarykova
ruská akce. kdvž Československo
z rozhodnutí státu nabídlo ritočiště pr-
chajícím rusk;/m rodiniím, včetně míst
na zdejších univerzitách pro ruské pro-
fesory a studenty.

Ll| MÍÍíte k Masarykově ruské akci
číslo dvě?

To mám na mysli. Není samozňejmě
potŤeba státern organizovaná humani-
tární pomoc Rusrim. Pňinejmenším by
to ale chtělo médium v ruštině pro čes-
ké Rusy, zdroj objektivních informací,
kter..f bude lži Kremlu uvádět na pra-
vou míru, ukazovat, v čem je problém,
vysvětlovat, pročjsou ty lži takto struk-
turované a jaky je vysledek. Rusové,
kÍeíí sem pŤijdou a dostanou sejim do
ruky zdejší ruské noviny, se většinou
nezamfšlejí nad tím, co je v nich na-
psiáno a proč vlastně' Řadu z nich ani
nenapadne, že se tam píší divné věci,
protože vyrostli obklopeni lží. Proti
tomu je tíeba nějakf protitlak.

Ll| Jste celkově k RusŮm hodně kri-
tickf' pŤitom jste Rus. Jak se s tím
vnitŤně vyrovnáváte?

Jeden mrij pňítel mi na to napsal:
,J.{echápu proč mi vyčitaji' že nemiím
rád Rusko. Já nemám rád idioty. Ale
idioti si brihví proč myslí, že právě oni
jsou Rusko." Tak asi.

zajimaji, to tak vyplfvá. Je to mix
zk]amríní z Ruska, ale také z reality
tady. Teď se na mě tŤeba obracejí lidé,
kteÍí tu mají dlouhodobj pobyt' chtějí
požádat o občanství a bylojim Íečeno,
že občanství nedostanou, ďe mohou
jim odebrat i to povolení k pobytu.
A oni nechápou proč, berou to jako
kŤivdu. Silnou motivací je i skuteč-
nost, že vnímají odpor západních de-
mokracií vriči autoritativnímu režimu
jako odpor v či ruskému niárodu a své
osobě.

Ll| Ruská propaganda je vaše velké
téma. Napsal jste nyní Radě v|ády
pro národnostní menšiny, že situace
je v tomto smyslu,,kritická.. a rada
by se měla činností ruskfch složek
v České republice zabfvat. Co to
znamená, že situace je,,kritická..?

tl{ Dobrovolně?
Nikomu do hlavy nevidíte. Část

z pŤesvědčení, ale Ťekl bych, že pŤevlá-
dá určitf ekonomicky zájem.

Lll Jsou placeni?
Nepochybně někteÍí placení jsou, ze-

jménati, co tady publikují. Institut slo-
vanskfch strategickych studií, interne-
tové strr{nky jako Aeronet'cz a dďší,
kde vycházejí texty s titulky jako,,Ko-
nečně se stríty Evropské unie om]ouva-
jí za lživou kampaĎ proti Rusku a proti
Putinovi".

Ur Kdo je platí?
Zdroje z Ruska samoďejmě.Z'dapÍi-

mo ministerstvo zahraničí v Moskvě,
či takzvaně nezávis|é soukromé nada.
ce, to nevím' Nepátral jsem po tom,
nejsem detektiv, pokud se ptáte na d -

Čeští občané ruského privodu propa-
gují ruské myšlenky vértikály-moci,
což pŤedstavuje bezpečnostní riziko
pro tuto zemi. Ruská vertikála moci je
v pňímémrozporu s principy ahodnota-
mi, na kter ch stojí současnf českf
stát.

Když se s místními Rusy bavíte, je
mnoho těch, kdo vám Ťekne, že se ďva-
jí jen na ruskou telievizi, protože pŤe-
ce nebudou poslouchat propagandu
NATO - myšleno česká média. Rekl
bych, že poŤád 60 až 65 procent zdej-
ších Rusri jsou lidé, kteÍí mají plně
jiné starosti' Starají se o existenci, rodi-
nu, aby dobŤe vychovali děti a aby seje-
jich pÍíbuznym, pokud jsou ještě v Rus-
ku, nic zlého nestalo, eventuálně abyje
sem mohli dostat, kdyby bylo nejhúi.
Zbytek ovšem naslouchá Kremlu.

kaz. Jen apeluji na to, že je nutné se or-
ganizovanou sítí ruské propagandy
v Česku profesionálně zabyvat. BIS se
tím pravděpodobně zaobírá. Jestli se
z toho ďe nedělají žádné dďší závéry,
je to smutné.

Ll| Jak mťržete Ťíci, že jde o dobŤe or.
ganizovanou skupinu, když zároveĎ
pÍiznáváte,že se situací ruské menši-
nyv Česku nikdo systematickyneza.
bÝ'Íál?

Dám vrám pŤíklad. V květnu letošni
ho roku proběhl v Šanghaji Sraz rus-
klch médií v zahraničí a lidé' kteŤí vy-
dávají ruskojazyčné noviny v Česku
a píší do nich, tam evidentně dostali
nové pokyny; protože po návrafu kou-
pili dďší ruské noviny. NapŤíklad dlou-
holeté šéfredaktorcg ruského tfdeníku

Alexei Kelin

KateÍina šafaÍíková


